
 
 

DETERMINAZIONE N. 355 DEL 12/05/2016 
 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 
 

Struttura proponente: 
 

AREA GESTIONALE GIURIDICO - ECONOMICA 

OGGETTO:CIG: 6052057B6B - AUTORIZZAZIONE ALL’ACQUISTO DI SERVIZI MICROSOFT 

AZURE. IMPEGNO DI SPESA ANNO 2016. OPERATORE ECONOMICO 
BASSILICHI S.P.A. 

 

 

 

 

 
 

□Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore Il Responsabile  
del procedimento 

(Federico Fonti) 

Il Dirigente 
della struttura proponente 

(Dr. Giulio Naselli di Gela) 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione:______________ Protocollo N°______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 



 
 

 

 

 

 

 
I L   D I R E T T O R E  D E L   S E R V I Z I O 

 
 
 
VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 
 
VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 
regionale); 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, concernente 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 
 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 19 giugno 2013, concernente 

“Riorganizzazione delle Strutture organizzative, del Consiglio Regionale. Modifiche al 
regolamento di organizzazione del Consiglio Regionale. Abrogazione della deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza 15 ottobre 2003, n. 362”; 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 19 giugno 2013, concernente il 

conferimento all’Ing. Vincenzo Ialongo dell'incarico di Direttore del Servizio 
Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro; 

 
VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 45 del 28 gennaio 2014, concernente: 

“Istituzione delle aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff  presso il Consiglio 
Regionale. Revoca delle determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e successive modifiche e 16 
maggio 2011 n. 312 e successive modifiche”; 

 
VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 116 del 25 febbraio 2014, concernente: 

“modifiche alla determinazione n. 45 del 28 gennaio 2014 -  declaratoria delle competenze 
delle aree, delle strutture direzionali di staff a responsabilità dirigenziale e degli uffici del 
Consiglio Regionale”; 

 
VISTA la determinazione del segretario generale n. 392 dell’11 giugno 2015 concernente 

“Registro unico delle determinazioni del Consiglio regionale. Sostituzione della disciplina di 
adozione di cui alla determinazione 19 giugno 2003, n. 6 e successive modifiche”; 

 
CONSIDERATO che l’Amministrazione intrattiene rapporti con Microsoft s.p.a., per l’acquisto in 

Convenzione Consip “Microsoft Enterprise Agreement 1” di licenze MSOffice, 
autorizzata con la propria precedente determinazione n. 924 del 23 dicembre 2013; 

 
VISTA l’offerta tecnica ed economica di Microsoft s.p.a. n. prot. 17790 del 5 dicembre 2014, 

di durata triennale, avente ad oggetto l’acquisto della piattaforma denominata 
Microsoft Azure, al fine di accedere allo storage sul cloud Windows per un importo 
globale dell’intervento di € 53.295,00, da assoggettare a ribasso in sede di confronto 
concorrenziale tra operatori economici del settore, accreditati dalla stessa Microsoft, 
per la quale era prevista una garanzia HW sullo StorSimple solo per la prima 
annualità di affidamento; 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
VISTA la propria precedente determinazione n. 1016 del 9 dicembre 2014, con la quale 

l’Amministrazione, recependone l’esigenza, ha autorizzato l’effettuazione 
dell’intervento tramite una negoziazione sul MEPA di CONSIP, avente CIG: 
6052057B6B e numero RdO: 698191 del 22 dicembre 2014; 

 
VISTA la propria precedente determinazione n. 213 del 27 marzo 2015 concernente 

l’aggiudicazione definitiva alla Soc. BASSILICHI s.p.a. per l’acquisto della 
piattaforma Microsoft AZURE (con promozione Storsimple), per un corrispettivo di 
€ 43.992,00, oltre l’I.V.A. al 22%; 

 
VERIFICATO che il contratto è tuttora vigente ed è correttamente eseguito dal contraente; 

 
VERIFICATO dalla competente struttura in Informatica che nel corso del primo anno sono stati 

utilizzati i servizi di Azure per un totale di circa 6 unità di consumo (equivalenti a 
spazi virtuali sul cloud); 

 
CONSIDERATA la necessità tecnica di incrementare ulteriori servizi, consistenti in: 

a) Servizi Azure Site Recovery, che comprendono tutti i servizi di Disaster 
Recovery, replica e ripristino sul Cloud degli ambienti del Consiglio Regionale 
del Lazio; 

b) Operational Insights, ossia servizi di monitoraggio delle soluzione Cloud che 
permettano di prevenire situazioni critiche; 

c) Virtual Appliance: configurazione di un appliance virtuale che sostituisce 
l’apparato StoreSimple fisico in caso di fault; 

d) Implementazione di macchine virtuali in configurazione test, sviluppo e 
produzione; 
 

RITENUTO  tecnicamente utile e conveniente attivare per il secondo anno la garanzia HW, e di 
stimare per i servizi già in essere, in base ai consumi comunicati dalla struttura 
competente in informatica dell’anno 2015, n. 8 unità di consumo, e per ulteriori 
nuovi servizi un incremento di n. 7 unità, per un corrispettivo di € 18.257,40, oltre 
I.V.A.al 22% e quindi pari a lordi € 22.274,03; 

 
DATO ATTO dei raccordi e contatti intercorsi tra la competente struttura in informatica e 

l’operatore economico, concernenti l’esecuzione delle attività e del servizio, grazie ai 
quali è stato richiesto e contestualmente riconosciuto uno sconto incondizionato 
(“bonus”), pari ad € 4.000,00, oltre I.V.A. al 22%; 

 
RITENUTO  di poter impegnare la somma risultante dall’applicazione dello sconto di cui sopra, 

pari a lordi € 17.394,03 sul cap. U00017 - U.1.03.02.13.999del bilancio del Consiglio 
Regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2016, per i servizi di cui sopra; 

VISTO il d.lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il d.P.R. 10 ottobre 2010, n. 207 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

 

 
 
 



 
 
 
 
 

D E T E R M I N A  
 
 
Per i suesposti motivi: 
 

- di autorizzare la garanzia annuale HW sullo Storsimple, e di stimare per i servizi già in essere, in 
base ai consumi dell’anno 2015, n. 8 unità di consumo, e per gli ulteriori servizi indicati nelle 
narrative un incremento di n. 7 unità (secondo lo schema allegato), per un corrispettivo di € 
18.257,40, oltre I.V.A. al 22% affidando detto intervento all’operatore economico BASSILICHI 
s.p.a., Via delle Nazioni Unite, 30/32, Monteriggioni (SI), P.I. 03615460486; 
 

- di rendere eseguibile detto intervento, impegnando sul cap. U00017 – U.1.03.02.13.999del bilancio 
del Consiglio Regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2016 la somma risultante per 
differenza con l’applicazione dello sconto al lordo di I.V.A. di € 4.880,00, pari ad € 17.394,03, 
inclusa l’I.V.A. al 22%, quale corrispettivo per i servizi di cui sopra (€ 14.257,40), riversando 

all’Erario all’atto del pagamento l’I.V.A. al 22% pari ad € 3.136,63, sul cap. 100063 – 
9.01.99.99.999. 

 
 
 

  
          
        (Vincenzo IALONGO) 

 


